

FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI

Sede Legale Via Emilia Est, 38 - 43121 PARMA PR
Iscritta al Registro Imprese di PARMA - C.F. e n. iscrizione 92059760345
Iscritta al R.E.A. di PARMA al n. 184912/94
P.IVA n. 01875310342

**Consiglio di Amministrazione
del 2 aprile 2014**

**Approvazione bilancio del
31/12/2013**

CONTENUTO:

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

NOTA INTEGRATIVA

RELAZIONE SULLA GESTIONE

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI

Sede Legale Via Emilia Est, 38 PARMA PR
Iscritta al Registro Imprese di PARMA - C.F. e n. iscrizione 92059760345
Iscritta al R.E.A. di PARMA al n. 184912/94
P.IVA n. 01875310342

BILANCIO al 31-12-2013

STATO PATRIMONIALE (In Euro)

ATTIVO	AL 31/12/2013		AL 31/12/2012
	Parziali	Totali	Totali
A CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0	0
A.II Versamenti già richiamati		0	0
TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0	0
B IMMOBILIZZAZIONI			
B.I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
B.I.1 Costi di impianto e di ampliamento		0	0
B.I.2 Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		0	0
B.I.4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		414.936	454.185
B.I.6 Immobilizzazioni in corso e acconti		0	0
B.I.7 Altre immobilizzazioni immateriali		0	4.157
Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		414.936	458.342
B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
B.II.1 Fabbricati		509.575	521.125
B.II.2 Impianti e macchinario		4.785	18.289
B.II.3 Attrezzature industriali e commerciali		9.888	20.799
B.II.4 Altri beni materiali		278.098	320.203
Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		802.346	880.416
B.III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
B.III.1 Partecipazioni		35.090	35.090
B.III.1.a Partecipazioni in imprese controllate	0		
B.III.1.b Partecipazioni in imprese collegate	35.090		
B.III.2 Crediti		4.195	4.195
B.III.2.d Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	4.195		
Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		39.285	39.285
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		1.256.567	1.378.043
C ATTIVO CIRCOLANTE			
C.I RIMANENZE			
C.I.1 Materie prime, sussidiarie e di consumo		0	0
Totale RIMANENZE		0	0

**C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZAZIONI**

C.II.1 Crediti verso clienti		523.497	492.113
esigibili entro l'esercizio successivo	523.497		
C.II.2 Crediti verso imprese Controllate		0	0
esigibili entro l'esercizio successivo	0		
C.II.4-bis Crediti tributari		469.002	424.350
esigibili entro l'esercizio successivo	469.002		
C.II.4-ter Crediti per imposte anticipate		567.471	480.173
esigibili entro l'esercizio successivo	567.471		
C.II.5 Crediti verso altri		2.196.213	2.646.827
esigibili entro l'esercizio successivo	2.196.213		
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		3.756.183	4.043.463

**C.III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

C.III.4 Altre partecipazioni		7.332	7.332
C.III.6 Altri titoli		0	0
Totale ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		7.332	7.332

C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

C.IV.1 Depositi bancari e postali		972.664	613.911
C.IV.3 Denaro e valori in cassa		2.790	4.540
Totale DISPONIBILITA' LIQUIDE		975.454	618.451

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

	4.738.969	4.669.246
--	------------------	------------------

D RATEI E RISCONTI ATTIVI

D.II Altri ratei e risconti attivi		27.514	37.780
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		27.514	37.780

TOTALE ATTIVO

	6.023.050	6.085.069
--	------------------	------------------

PASSIVO	Parziali	AL 31/12/2013	AL 31/12/2012
		Totali	Totali
A PATRIMONIO NETTO			
A.I FONDO DI DOTAZIONE		304.988	147.859
A.VII Altre riserve		70.431	70.431
- Riserva L.R. 37/94			
- Riserva L. 43/95 MEF	70.431		
A.VII Arrotondamenti Euro		-1	2
A.IX Utile (perdita) dell'esercizio		48.020	157.129
TOTALE PATRIMONIO NETTO		423.438	375.421
B FONDI PER RISCHI E ONERI			
B.2 Fondo per imposte		0	0
B.3 Altri fondi		797.503	689.591
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		797.503	689.591
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		1.376.275	1.482.198
D DEBITI			
D.3 Debiti verso banche		1.461.324	1.789.611
D.3.1 Banche c/c passivo esigibili entro l'esercizio successivo	0		0
D.3.2 Banche c/anticipi esigibili entro l'esercizio successivo	999.718		1.289.611
D.3.3 Mutui passivi bancari esigibili entro l'esercizio successivo	461.606		500.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	159.321		500.000
D.4 Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	302.285		
esigibili oltre l'esercizio successivo		0	0
D.5 Acconti da clienti esigibili entro l'esercizio successivo	116.306	116.306	133.402
D.6 Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	635.388	635.388	585.443
D.9 Debiti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
D.11 Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	324.382	324.382	203.462
D.12 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	324.382	221.355	208.798
D.13 Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	221.355	504.277	452.633
TOTALE DEBITI		3.263.032	3.373.349
E RATEI E RISCONTI PASSIVI			
E.II Altri ratei e risconti passivi		162.802	164.510
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		162.802	164.510
TOTALE PASSIVO		6.023.050	6.085.069
K.2 GARANZIE RICEVUTE		82.177	94.647
K.3 GARANZIE PRESTATE		82.177	94.647

CONTO ECONOMICO
(In Euro)

VALORE DELLA PRODUZIONE	AL 31/12/2013		AL 31/12/2012
	Parziali	Totali	Totali
A VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni		1.724.154	2.242.754
A.3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0	0
A.4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0	0
A.5 Altri ricavi e proventi		6.374.231	6.735.719
A.5.a Contributi in conto esercizio	6.124.420		6.524.420
A.5.b Ricavi e proventi diversi	249.811		211.299
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		8.098.385	8.978.473

COSTI DELLA PRODUZIONE	AL 31/12/2013		AL 31/12/2012
	Parziali	Totali	Totali
B COSTI DELLA PRODUZIONE			
B.6 Costi per materie prime sussidiarie di consumo e di merci		51.873	16.052
B.7 Costi per servizi		1.457.144	1.695.076
B.8 Costi per godimento di beni di terzi		340.540	332.104
B.9 Costi per il personale		5.154.275	5.410.281
B.9.a Salari e stipendi	3.744.531		3.877.720
B.9.b Oneri sociali	1.001.217		1.047.795
B.9.c Trattamento di fine rapporto	255.977		263.648
B.9.e Altri costi per il personale	152.550		221.118
B.10 Ammortamenti e svalutazioni		131.430	138.388
B.10.a Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	43.406		43.666
B.10.b Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	88.024		94.722
B.10.d Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		407.213	493.357
B.11 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		0	0
B.12 Accantonamenti a fdo Rischi spese e cause legali		125.000	330.451
B.14 Oneri diversi di gestione		133.802	207.786
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		7.801.277	8.623.495

Differenza tra valore e costi della produzione

297.108

354.978

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.16 Altri proventi finanziari		26.400	3.664
C.16.c Proventi diversi da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante			
C.16.d. Proventi diversi dai precedenti			
C.16.d.4 Proventi diversi dai precedenti da altre partecipazioni	26.400		
C.17 Interessi ed altri oneri finanziari		-54.158	-68.076
C.17.d Interessi e altri oneri finanziari verso altri	-54.158		
C.17 bis) Utili e perdite su cambi		1	147
Differenze passive di cambio	1		
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		-27.757	-64.265

**D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'
FINANZIARIE**

<i>D.19 Svalutazioni</i>		-1.863	0
<i>D.19.a Svalutazioni di partecipazioni</i>	-1.863		

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		-1.863	0
---	--	---------------	----------

E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
E.20 Proventi straordinari

E.20.a Plusvalenze da alienazione	0		
E.20.b Altri proventi straordinari	76.275	76.275	145.442
E.20.c Differenza arrotondamento Euro		0	
<i>E.21 Oneri straordinari</i>		0	0
E.21.a Minusvalenze da alienazioni	0	0	0
E.21.b Differenze arrotondamento euro			-2
E.21.c Altri oneri straordinari	-31.732	-31.732	-15.253

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		44.543	130.187
---	--	---------------	----------------

Risultato prima delle imposte		312.031	420.900
--------------------------------------	--	----------------	----------------

<i>22 Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	-264.011	-264.011	-263.771
--	----------	----------	----------

26 Utile (perdita) dell'esercizio		48.020	157.129
--	--	---------------	----------------

Il presente bilancio è vero, reale e corrisponde alle scritture contabili.

Parma, li 13 marzo 2014

Il Sovrintendente